
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 227 del 22/12/2022 

Oggetto: FISSAZIONE TARIFFE, RIMBORSI SPESE STAMPATI, SPESE DI ISTRUTTORIA  E 
DIRITTI FISSI PRATICHE SERVIZI DEMOGRAFICI  E URP ANNO 2023 -  APPROVAZIONE

Il giorno ventidue del mese di Dicembre duemilaventidue, alle ore 16:30 ritualmente convocata dal Sindaco 
in via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente 

7 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 – Approvazione nota di aggiornamento con 
integrazione sezione operativa 2022/2024.” esecutiva, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 ad oggetto "Bilancio di 
Previsione 2022/2024 – Approvazione", esecutiva e ss.mm.ii;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 – Assegnazione risorse finanziarie – Approvazione”, esecutiva;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26/05/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse umane e 
strumentali”, esecutiva;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 30/06/2022 ad oggetto “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2022/2024 – Approvazione”, esecutiva;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n.107 del 28/12/2015, e da ultimo modificato e riapprovato integralmente con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 119 del 30/12/2019;
Richiamata la propria precedente deliberazione n.166 del 13/10/2022 ad oggetto: “MACRO 
STRUTTURA COMUNALE –  ULTERIORI MODIFICHE ALLA DELIBERAZIONE G.C. N. 283/2019  
E SS. MM. ED II.” che ha stabilito, tra l’altro, di assegnare la competenza dell’unità organizzativa 
Ufficio Comunicazione Integrata – URP al Settore III “Segreteria Generale e Servizi Demografici” - 
U.O.C. “Servizi Affari Istituzionali e Legali e Servizi Demografici”;
    Viste:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 10/02/2022, con la quale si è provveduto ad 
approvare tariffe, rimborsi spese stampati, spese di istruttoria e diritti fissi delle pratiche dei Servizi 
Demografici per l’anno 2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 24/02/2022, con la quale si è provveduto ad 
approvare tariffe, rimborsi spese stampati, spese di istruttoria e diritti fissi delle pratiche dell’URP 
per l’anno 2022;

Rilevato che si rende necessario approvare le tariffe, rimborsi spese stampati, spese di 
istruttoria e diritti fissi delle pratiche dei Servizi sopraindicati a decorrere dall’ 01/01/2023;

Considerato opportuno raccogliere in un unico elenco le misure di rimborso spese relative 
alle certificazioni/documenti dei Servizi Demografici, comprensive dei diritti fissi comunali ai fini di 
una migliore e più semplice lettura, ad invarianza di importi rispetto al 2022 (di cui alla 
deliberazione della Giunta Comunale n.17/2022), così come segue:

TIPOLOGIA TARIFFA - DOCUMENTO-ATTO-CERTIFICATO Euro

1 CARTA DI IDENTITA’ CARTACEA (CI) (scorte ad esaurimento) 6,00

2 CARTA DI IDENTITA’ ELETTRONICA (CIE) 22,00

3 CERTIFICATI ANAGRAFICI in carta semplice (esenti dal bollo) 0,50

4 CERTIFICATI ANAGRAFICI in bollo 1,00

5 CERTIFICATI STORICI in carta semplice (esenti dal bollo) 3,00



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

(costo per persona presente nel certificato storico) 

6 CERTIFICATI STORICI in bollo
(costo per persona presente nel certificato storico) 

6,00

7 AUTENTICHE DI FIRMA (es, Passaggi Proprietà auto) 5,00

8 MATRIMONIO CIVILE/UNIONE CIVILE IN ORARIO DI SERVIZIO PER 
ALMENO UN RESIDENTE (solo se effettuato presso Ufficio di Stato 
Civile) 

50,00

9 MATRIMONIO CIVILE/UNIONE CIVILE IN ORARIO DI SERVIZIO PER 
ALMENO UN RESIDENTE (presso la Sala Consiliare)

100,00

10 MATRIMONIO CIVILE/UNIONE CIVILE IN ORARIO DI SERVIZIO, PER I 
NON RESIDENTI  (presso la Sala Consiliare)

150,00

11 MATRIMONIO CIVILE/UNIONE CIVILE FUORI ORARIO DI SERVIZIO, 
CON ALMENO UN RESIDENTE  (presso la Sala Consiliare)

200,00

12 MATRIMONIO CIVILE/UNIONE CIVILE FUORI ORARIO DI SERVIZIO, 
PER I NON RESIDENTI  (presso la Sala Consiliare)

250,00

13 RICERCHE STORICHE SU PRATICHE/FASCICOLI DI 
ANAGRAFE/STATO CIVILE/ELETTORALE/STATISTICA/LEVA 
(costo per persona presente nel certificato storico - oltre agli importi per 
eventuali fotocopie)

15,00

14 Estrazione dati anagrafici e/o elettorali 50+iva

15 Pratiche di separazione, divorzio e scioglimento Unione Civile 16,00

16 Rilascio Libretto di FAMIGLIA 5,00

Dato atto che i matrimoni celebrati in imminente pericolo di vita di uno degli sposi, di cui 
all’art.110 del Codice Civile, sono esenti dai diritti fissi e spese di istruttoria;

Tenuto inoltre conto che, con Deliberazione di Giunta municipale n. 202/2019 ad oggetto 
“CERTIFICAZIONI ANAGRAFICHE ON LINE – SOPPRESSIONE DIRITTI FISSI” sono stati 
soppressi i diritti di fissi, a far data dall’attivazione del servizio online di certificazione anagrafica  
esclusivamente per i certificati emessi on-line, mentre è stata mantenuta la riscossione di tali diritti 
su tutti i certificati rilasciati tramite accesso fisico;

Richiamata inoltre la deliberazione di Consiglio Comunale N. 108 del 29/9/2005 ad oggetto 
“Rinuncia al regime di privativa nei trasporti funebri a pagamento ed istituzione della tariffa 
ordinaria nell'intero territorio del Comune di Cento”;

Preso atto del vigente REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA E DEI SERVIZI 
FUNEBRI E CIMITERIALI del COMUNE DI CENTO, da ultimo modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.° 28 del 25/06/2020;

Richiamato l’art. 149, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Vista la sentenza del TAR Veneto 07/07/2010 n. 2867 che ha ritenuto lecita la fissazione di 
un diritto per ogni autorizzazione al trasporto funebre rilasciata dagli uffici preposti per le pratiche 
amministrative;

Tenuto conto che l’aggiornamento della tariffa del trasporto funebre relativamente 
all’andamento dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo, riferito a novembre 2022, porta una 
variazione pari a + 11,8% (variazione % 2022/2021) risultando pertanto una variazione in aumento 
di + 11,44 euro della tariffa del trasporto funebre, ottenendo quindi un valore della stessa di euro 
108,44 che, per maggior praticità ed opportunità, viene arrotondato ad euro 108,00, come da 
tabella sotto riportata: 

TIPOLOGIA DOCUMENTO-ATTO-CERTIFICATO Rimborso in Euro

17 TRASPORTO FUNEBRE 108,00

Ritenuto inoltre:
- di incrementare la tariffa prevista per l’iscrizione all’Anagrafe canina comprensiva del costo 

del microchip, in quanto tale tariffa dall’anno 2011 è fissata in Euro 4,00 e definendola a partire dal 
1°/01/2023 in Euro 5,00,

- di incrementare la tariffa prevista per il rilascio della licenza di caccia, in quanto tale tariffa 
dall’anno 2012 è fissata in Euro 1,00 e definendola a partire dal 1°/01/2023 in Euro 2,00,

come da tabella sottoriportata:

TIPOLOGIA DI PRATICA Rimborso in Euro

18
ISCRIZIONE ANAGRAFE CANINA 
quando COMPRENSIVA COSTO DI MICROCHIP

5,00

19 RILASCIO LICENZA DI CACCIA 2,00

Acquisiti i pareri favorevoli in atti di cui all’art. 49, 1^ comma, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita non essendovi obiezione alcuna; 

D E L I B E R A

Per quanto espresso in premessa che si ritiene interamente sotto riportato:

 di definire così, per l’anno 2023, ad invarianza di importi rispetto al 2022, le misure dei 
rimborsi spese per stampati, fascicolazioni cartacee, ammortamento tecnologico, costi vivi per 
gestione apertura sala per matrimoni, acquisto delle pergamene e libretti di famiglia oltre alle 
spese di istruttoria comprensive dei diritti fissi comunali, per tipologia di 
documento/atto/certificato, come di seguito elencati:

TIPOLOGIA TARIFFA - DOCUMENTO-ATTO-CERTIFICATO Euro

1 CARTA DI IDENTITA’ CARTACEA (CI) (scorte ad esaurimento) 6,00

2 CARTA DI IDENTITA’ ELETTRONICA (CIE) 22,00



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

3 CERTIFICATI ANAGRAFICI in carta semplice (esenti dal bollo) 0,50

4 CERTIFICATI ANAGRAFICI in bollo 1,00

5 CERTIFICATI STORICI in carta semplice (esenti dal bollo)
(costo per persona presente nel certificato storico) 

3,00

6 CERTIFICATI STORICI in bollo
(costo per persona presente nel certificato storico) 

6,00

7 AUTENTICHE DI FIRMA (es. Passaggi Proprietà auto) 5,00

8 MATRIMONIO CIVILE/UNIONE CIVILE IN ORARIO DI SERVIZIO PER 
ALMENO UN RESIDENTE ( solo se effettuato presso Ufficio di Stato 
Civile)

50,00

9 MATRIMONIO CIVILE/UNIONE CIVILE IN ORARIO DI SERVIZIO PER 
ALMENO UN RESIDENTE (presso la Sala Consiliare)

100,00

10 MATRIMONIO CIVILE/UNIONE CIVILE IN ORARIO DI SERVIZIO, PER I 
NON RESIDENTI (presso la Sala Consiliare)

150,00

11 MATRIMONIO CIVILE/UNIONE CIVILE FUORI ORARIO DI SERVIZIO, 
CON ALMENO UN RESIDENTE (presso la Sala Consiliare)

200,00

12 MATRIMONIO CIVILE/UNIONE CIVILE FUORI ORARIO DI SERVIZIO, 
PER I NON RESIDENTI (presso la Sala Consiliare)

250,00

13 RICERCHE STORICHE SU PRATICHE/FASCICOLI DI 
ANAGRAFE/STATO CIVILE/ELETTORALE/STATISTICA/LEVA 
(costo per persona presente nel certificato storico - oltre agli importi per 
eventuali fotocopie)

15,00

14 Estrazione dati anagrafici e/o elettorali 50+iva

15 Pratiche di separazione, divorzio e scioglimento Unione Civile 16,00

16 Rilascio Libretto di FAMIGLIA 5,00

 2. di dare atto che i matrimoni celebrati in imminente pericolo di vita di uno degli sposi, di cui 
all’art.110 del Codice Civile, sono esenti dai diritti fissi e spese di istruttoria;

3. di fissare per l’anno 2023 la tariffa del trasporto funebre ad euro 108,00, in quanto l’indice 
nazionale dei prezzi al consumo ISTAT, riferito a novembre 2022, porta una variazione sul 
valore dell’indice pari a + 11,8 (variazione % 2022/2021) risultando pertanto una variazione in 
aumento di + 11,44 euro della tariffa del trasporto funebre, ottenendo quindi un valore della 
stessa di euro 108,44 che, per maggior praticità ed opportunità, viene arrotondato ad euro 
108,00, come da tabella sotto riportata: 

TIPOLOGIA DI PRATICA Rimborso in Euro

17 TRASPORTO FUNEBRE 108,00



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

4. di fissare per l’anno 2023 la tariffa prevista per l’iscrizione all’Anagrafe canina comprensiva del 
costo del microchip in Euro 5,00, in quanto ferma dall’anno 2011 ad Euro 4,00, ed anche a 
tariffa prevista per il rilascio della licenza di caccia, in quanto tale tariffa dall’anno 2012 è 
fissata in Euro 1,00 e definendola a partire dal 1°/01/2023 in Euro 2,00, come da tabella sotto 
riportata:

TIPOLOGIA DI PRATICA Rimborso in Euro

18
ISCRIZIONE ANAGRAFE CANINA 
quando COMPRENSIVA COSTO DI MICROCHIP

5,00

19 RILASCIO LICENZA DI CACCIA 2,00

5. di dare atto che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 202/2019 ad oggetto 
“CERTIFICAZIONI ANAGRAFICHE ON LINE – SOPPRESSIONE DIRITTI FISSI”  sono stati 
soppressi i diritti di fissi, a far data dall’attivazione del servizio online di certificazione 
anagrafica,  esclusivamente per i certificati emessi on-line, mentre è stata mantenuta la 
riscossione di tali diritti su tutti i certificati rilasciati tramite accesso fisico; 

6. di dare atto che le prestazioni rese di cui al punto 14) sono da assoggettare ad IVA nella misura 
ordinaria dando atto che per ogni prestazione sarà emessa dall’Ufficio Finanziario regolare 
fattura.

Quindi, con successiva ed unanime votazione espressa in forma tacita non essendovi obiezione 
alcuna; 

DELIBERA, altresì

Ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

